Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohen procesverbalet dhe transkriptet t& mbledhjeve; 04, 05, 06 dhe 07 t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés.

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit,

Avdullah HOTI

AR -

Kryeminis?ér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o & gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-&s
o  Avkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 02/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé¢ Republikés
sé€ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, nd mbledhjen e mbajtur
mé 9 korrik 2020, merr kété;

VENDIM

1. Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né pajtim me Pérfundimin e Kuvendit té¢ Republikés sé
Kosovés nr, 07-P-041 t& datés 08.06.2020, jep mendim lidhur me nismén Legjislative pér
Projektligjin pér Parandalimin dhe Luftimin e Pandemisé COVID- 19 né territorin e
Republikés sé Kosovés.

2. Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés nuk e mbéshtet nismén legjislative nga pika 1 e kétij
Vendimi.

3. Vendimi bashké me tekstin e mendimit nga pika 1. e kétij vendimi i procedohet Kuvendit té
Republikés sé Kosovés.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

7

Kryemjnié,{ér i Republikés s& Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o & gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative té¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
meé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Qeveria e Republikés sé Kosovés, né pajtim me Pérfundimin e Kuvendit té Republikés sé
Kosovés nr. 07-P-039 t& datés 08.06.2020, jep mendim lidhur me nismén Legjislative pér
Projektligjin Masat e Pérkohshme pér ta lehtésuar efektin e Pandemisé “COVID-19.”

2. Qeveria e Republikés sé Kosovés vleréson se ¢éshtjet té cilat synon t'i adresojé nisma e tillé
legjislative do té pérfshihen né kuadér té Projektligjit pér Rim&kémbjen Ekonomike pas
Pandemisé COVID-19, i cili shumé shpejt do té finalizohet nga Ministria e Financave dhe

pas miratimit né Qeveri do t'i procedohet Kuvendit t&€ Republikés s¢ Kosovés.

3. Vendimi bashké me tekstin e mendimit nga pika 1. e kétij vendimi i procedohet Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdyllah HOTI
2

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&¢ ZKM-&s
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje t& neneve 93 dhe 94 t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, duke u bazuar né
nenin 4 t& Rregullores Nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né
pajtim me nenin 19, 50 (2), 51 dhe 52 té Rregullores sé Punés s¢ Qeveris¢ s¢ Republikés sé&
Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 korrik
2020, merr kéte:

VENDIM

1. Themelohen strukturat pér planifikim strategjik, respektivisht Komisioni pér Planifikim
Strategjik (KPS), dhe Grupi Drejtues pér Planifikim Strategjik (GDPS).

Komisioni pér Planifikim Strategjik

KPSja éshté mekanizém gé drejton procesin e Kornizés Kombétare t¢ Planifikimit dhe

Menaxhimit Strategjik né Kosové.

2.1

22,

2.3

24.

2.5.

Anétarét e pérhershém té KPS-sé jané:

2.2.1. Kryeministri, kryesues;

2.2.2. Zévendéskryeministri i Paré, zévendés kryesues;
2.2.3. Ministri i Financave;

2.2.4. Kryesuesi i GDPS-sé.

Kryesuesi i KPS-s¢ mund té ftojé pér pjesémarrje né mbledhje edhe Ministrat tjeré,
varésisht nga ¢éshtjet qé diskutohen.

Té gjithé pjesémarrésit né mbledhje t& KPS-sé kané té drejté vote, me pérjashtim té
Kryesuesit t& GDPS-sé.

Né varési prej rendit t& dités sé takimit, né cilésiné e pjesémarrésit pa t€ drejté vote
mund té ftohen edhe pérfagésuesit e institucioneve financiare ndérkombétare dhe
donatorét e tjeré relevanté.

Pérgjegjésité e KPS-sé jané:

2.5.1. pércaktimi, propozimi dhe miratimi i prioriteteve strategjike dhe nismave té
politikave té reja té Qeverisé;

2.5.2. shqyrtimi i zbatimit té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim (SKZH) dhe trajtimi i
ngecjeve t& mundshme né zbatim;

25.3. pércaktimi, propozimi dhe miratimi i prioriteteve t¢ SKZH;

2.5.4. shqyrtimi i prioriteteve strategjike dhe propozimi pér sigurimin e financimit té
tyre pérmes Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) dhe Buxhetit vjetor;



2.55.

2:5.6.

25.7.

shqyrtimi dhe miratimi i prioriteteve pér investime publike, Listés Prioritare t&
Projekteve Infrastrukturore, dhe aplikacioneve pér projekte;

miratimi i metodologjisé pér pérzgjedhjen dhe prioritizimin e projekteve
infrastrukturore, duke siguruar harmonizimin me Udhézim administrativ
06/2019 pér kriteret pérzgjedhése dhe prioritizimin e projekteve kapitale;
shqyrtimi dhe vendimmarrja e ¢éshtjeve té réndésishme té sjella nga GDPS+a.

2.6. KPS mund té marré vendime mbi ¢éshtjet brenda pérgjegjésive té saj, t& pércaktuara né
nenin 2, paragrafi 2.6 t& kétij vendimi.

2.7. Me qgéllim té zbatimit t& pérgjegjésive té saj, KPS mund té themelojé grupe punuese.

Grupi Drejtues pér Planifikim Strategjik

GDPS éshté mekanizém koordinues ndérinstitucional gé mbéshtet KPS-né, dhe éshté
pérgjegjés pér koordinimi i zhvillimit t¢ dokumenteve kryesore strategjike, sigurimi i
harmonizimit t& dokumenteve strategjike dhe ndérlidhjes me burimet buxhetore,
koordinimi i zbatimit té Sistemit t& Planifikimit té Integruar né Kosové, si dhe sigurimi i
koordinimit dhe harmonizimit t& proceseve kryesore planifikuese té Qeverisé.

3.1. Anétarét e pérhershém té GDPS-sé jang;

32

e

34.

311,
a2,
313
3.14.
3.1.5.
3.1.6.
3.1.7.

3.1.8.
3:1.9.

Drejtori i Zyrés pér Planifikim Strategjik, kryesues;

Drejtori i Sekretariatit Koordinues t& Qeverisé¢ (ZKM);

Drejtori i Zyrés Ligjore (ZKM);

Drejtori i Departamentit t& Koordinimit té Procesit té Stabilizim Asociimit (ZKM);
Drejtori i Departamentit pér Asistencé Zhvillimore (ZKM);

Drejtori i Departamentit t& Buxhetit (MF);

Drejtori i Departamentit pér Politika Ekonomike dhe Publike, dhe Bashképunim
Ndérkombétar Financiar (MF);

Drejtori i Pérgjithshém i Thesarit, Thesari i Kosovés (MF);

Drejtori i Departamentit pér Reformén e Administratés Publike dhe Integrimeve
Evropiane (MPB);

Kryesuesi i GDPS-sé mund té ftojé pér pjesémarrje né mbledhje edhe Drejtoré tjeré té
ZKM-sé dhe Ministrive, varésisht nga céshtjet qé diskutohen.

Anétarét e pérhershém té GDPS-sé mund té zévendésohen nga zévendésit e tyre pér
takime té caktuara, nése kjo pranohet me voté nga shumica e anétaréve t& pérhershém
t¢ GDPS-sé. Anétarét e pérhershém duhet té lajmérojné s¢ paku 3 dité pune mé herét
pér pamundésiné e tyre pér pjesémarrje né mbledhje t& GDPS-sé.

Pérgjegjésité e GDIP’S-sé jané:

3.4.1.

34.2.

34.3.

3.4.4.

3.4.5.

3.4.6.

pércaktimi dhe propozimi pér miratim né KPS i prioriteteve t& Qeverisé¢, duke i
marré parasysh edhe obligimet qé dalin nga procesi i integrimit evropian;
shqyrtimi dhe propozimi pér miratim né KPS i analizave té caktuara pér ¢éshtje
sektoriale té cilat i paraprijné identifikimit & prioriteteve té Qeverisé;

shqyrtimi i koncept dokumenteve nga ministrité e linjés, sipas nevojés;

shqyrtimi i dokumenteve strategjike, pér té siguruar qé té jené né pajtim me
prioritetet e Qeverisé dhe né harmoni me prioritetet e integrimit evropiane dhe
KASH-in;

vendosja e udhézimeve té pérgjithshme pér hartimin e Planin e Punés sé
Qeverisé (PPQ) dhe shtojcave té saj;

shqyrtimi i propozimeve pér financim té donatoréve, pér té siguruar qé ato té
jené t&¢ ndérlidhura me prioritetet e Qeverisé dhe me planifikimit buxhetor t&
Qeverisé;



3.4.7. shqyrtimi i Listés Prioritare t& Projekteve Infrastrukturore dhe rekomandimi pér
miratim né KPS;

3.4.8. shqyrtimi i propozimeve dhe aplikacioneve pér financim té projekteve nga Lista
Prioritare e Projekteve Infrastrukturore dhe rekomandimi pér miratim né KPS;

3.4.9. shqyrtimi i metodologjisé pér pérzgjedhjen dhe prioritizimin e projekteve
infrastrukturore dhe rekomandimi pér miratim né KPS, duke siguruar
harmonizimin me Udhézim administrativ 06/2019 pér kriteret pérzgjedhése dhe
prioritizimin e projekteve kapitale;

3.4.10.mbikéqyrja e pérgatitjes s& PPQ-sé, pérmes miratimit t& dokumenteve punuese té
ETSH-ve dhe draftit final té PPQ-s&;

3.4.11.sigurimi i funksionimit t¢ Kornizés pér Planifikim dhe Menaxhim Strategjik
(KPMS);

3.4.12. mbéshtet KPS-né né vendimmarrjen pér planifikim strategjik dhe buxhetor;

3.4.13.kryerja e detyrave tjera qé lidhen me procesin e planifikimit strategjik né Qeveri,
sipas kérkesés.

3.5. Kryesuesi i GDPS i dérgon pér vendim final né KPS, té gjitha céshtjet e diskutuara dhe t&
pérgatitura né GDPS.

Sekretariati i KPS-sé dhe GDPS-sé

4. ZFPS, bazuar né kérkesat dhe kontributin e njésive pjesémarrése né KPS dhe GDPS, dhe né
bashképunim me to, ngarkohet me organizimin e mbledhjeve dhe pérgatitien e
dokumentacionit pérkatés sipas agjendés. Mes tjerash, ZPS-a pérgatité konkluzionet e
mbledhjeve t&¢ KPS-s¢ dhe GDPS-sg, t& cilat nénshkruhen nga Kryesuesi i tyre dhe
shpérndahen te pjesémarrésit e mbledhjes, te té gjitha strukturat pér planifikim strategjik t&
themeluara me kété vendim, si dhe sipas udhézimeve té Kryesuesit, u dérgohet
institucioneve tjera.

5. Ministrité mund t& themelojné struktura té ngjashme me departamentet profesionale brenda
ministris¢ me qéllim t& sigurimit té cilésisé sé vendimmarrjes dhe monitorimit t& zbatimit t&
planeve t& ministrive né kuadér t&¢ SKZH-s& dhe dokumenteve (& tjera strategjike sektoriale
dhe ndér-sektoriale, agjendés s¢ integrimit evropian pér sektorin, propozimeve pér KASH-
in dhe buxhet vjetoré, si dhe planet pér investime publike dhe ndihmé té jashtme.

6. KPS brenda 3 muajve, nxjerr udhézues pér punén e strukturave pér planifikim strategjik
dhe kalendarin e integruar t& planifikimit.

7. Obligohen t& gjitha institucionet dhe organet e pérmendura né kété vendim pér zbatimin e
kétij vendimi.

8. Pas hyrjes né fuqi t¢ kétij vendimi, shfugizohen kéto vendime: Vendimi Nr. 11/19 i datés
18.03.2015, Vendimi Nr. 02/70 i datés 15.01.2016 dhe Vendimi Nr. 19/37 i datés 08.07.2015.

9. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

Y

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
o Arkivit t8 Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé¢ Republikés
s¢ Kosovés, té nenit 11 paragrafi 9. té ligjit Nr. 07/L- 001 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2020, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 06/2020 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
e plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés sé
Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM
PER MIRATIMIN E PROGRAMIT PER KOMUNITETE

Nenil
Qallimi

Qéllimi i Programit pér Komunitete éshté pércaktimi i kritereve dhe procedurave pér ndarjen e
subvencioneve apo transfereve nga buxheti i ndaré pér Zyrén pér Céshtje t&€ Komuniteteve né
Zyrén e Kryeministrit, me géllim t& mbéshtetjes dhe promovimit té té gjitha komuniteteve né
Republikén e Kosovés.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Programi zbatohet nga:

1.1. Zyra pér Céshtje t&¢ Komuniteteve (ZCK) né Zyrén e Kryeministrit dhe nga té gjithé
personat fiziké apo juridiké té cilét jané pérfitues t& subvencioneve apo transfereve.

2. Buxheti i ndaré pér ZCK/ZKM pér subvencionimin e mediave, personave fiziké dhe
juridiké, realizohet né bazé t& kétij Programi si dhe pérshtatshmérisht zbatohen dispozitat e
Rregullores sé Ministrisé sé Financave Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat
e Financimit Publik t& OJQ-ve.

3. Buxheti i ndaré pér ZCK/ZKM pér subvencionimin e OJQ-ve, realizohet né bazé té
Rregullores s& Ministrisé sé Financave Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat
e Financimit Publik t& OJQ-ve.

Neni 3
Parimet

1. Gjaté procesit t& ndarjes sé subvencioneve, duhet t& respektohen parimet, si né vijim:

1.1. liria e pjesémarrjes né konkurrim;
1.2. mos diskriminimi dhe trajtimi i barabarté;



1.3. transparenca e procedurave t& vendimmarrjes, duke iu ofruar t& gjithé aplikuesve t&
dhénat e kérkuara;

1.4. pérputhshmériné me objektivat e subvencionit, me efektivitetin e pérdorimit té
burimeve né bazé té sistemit t& konkurrimit dhe kritereve, g¢ mundésojné vlerésimin e
kérkesave apo projekt propozimeve dhe specifikave teknike e financiare pér
pérzgjedhjen dhe shpérndarjen e subvencionit;

1.5. paanshméring e shqyrtimit t& vendimmarijes dhe parandalimin e konfliktit t& interesit;

1.6. pérjashtimin e mbivendosjes qé nénkupton ndalimin e financimit té t& njgjtit pérfitues
mé shumé se njé heré brenda njé viti;

1.7. ndalimi i subvencionimit t& t& njgjtit projekt nga organizata té tjera buxhetore apo nga
donatorét e tjeré, pérveg rasteve té bashkéfinancimit.

Gjaté zhvillimit t& procedurave pér financimin e projekteve pér investime kapitale si dhe
ekzekutimit t& kétyre projekteve, duhet t& respektohen parimet e parapara sipas ligjit Nr.
04/L-042 t& prokurimit publik né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 04/1-237, Ligjin Nr. 05/L-92 dhe Ligjin Nr. 05/L-068, si dhe kritereve t& parapara
né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité.

Neni 4
MARREVESHJET E BASHKEPUNIMIT

ZCK ka té drejté qé me qéllim t& realizimit t& projekteve né interes t& pérbashkét, t&
nénshkruaj marréveshje bashképunimi dhe bashkéfinancimi me institucionet e nivelit
gendror, lokal, si dhe me organizatat fjera qé zhvillojné dhe implementojné projekte né
interes té komuniteteve jo-shumicé né Kosové.

Marréveshja e bashképunimit do ti specifikoj obligimet dhe pérgjegjésité e paléve
kontraktuese.

Neni 5
FONDI PER MBESHTETJEN E MEDIAVE TE KOMUNITETEVE

ZCK shpallé konkurs pér aplikim, me qéllim t& pérkrahjes financiare t¢ mediave t€ cilat
merren me mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té Komuniteteve né Republikén e
Kosovés.

Konkursi publik shpallet njé (1) heré brenda vitit né ueb fagen e ZCK-s&, né mediat
elektronike dhe té shtypura, dhe t& drejté aplikimi kané té gjitha mediat, t& cilat i plotésojné
kushtet pér aplikim t& pércaktuara nga ZCK, né pajtim me kété Program.

Mediat, formularét e plotésuar i dorézojné né ZCK, né formé fizike apo elektronike, né
njérén nga gjuhét zyrtare, brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditéve pas datés s¢ shpalljes
sé konkursit publik.

Neni 6
Kushtet pér aplikim

Mediat qé aplikojné né konkursin publik, duhet t'i plotésojné kushtet, si né vijim:

1.1. formularin e aplikimit qé merret né ueb fagen e ZCK-s&;

1.2. mediat t& kené né fushéveprimin e vet realizimin e projekteve dhe veprave pérkatése né
interes t& publikut dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqj;

1.3. certifikatén e regjistrimit t& medias né organin kompetent né Republikén e Kosovés;



1.4. licencén pér ushtrimin e veprimtarisé né fushén e shérbimeve mediale audio-vizuele, t&
l8shuar nga organi kompetent né Republikén e Kosovés;

1.5. certifikatén e numrit fiskal;

1.6. letérnjoftimin e vlefshém té udhéheqésit t¢ medias apo té personit t& autorizuar, té
léshuar nga organi kompetent né Republikén e Kosovés;

1.7. raportin e gjashté (6) mujorit té fundit té llogarisé bankare té medias, si dhe

1.8. dokumente apo déshmi t& burimeve té tjera té financimit/ mbéshtetjes nga donatoré té
tjeré, sipas kérkesés sé ZCK-sé.

Pér produksionet e pavarura dhe mediat e shkruara nuk zbatohet pika 1.4 e kétij neni.

Pérveg kritereve t& parapara né paragrafin 1 té kétij neni, né konkursin publik ZCK
pérshtatshmérisht, kérkon edhe kriteret e parapara me rregulloren e Ministrisé sé€ Financave
nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.

Neni 7
Komisioni vlerésues

Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit, me propozim té drejtorit t&€ Zyrés pér
Céshtje t& Komuniteteve, themelon Komisionin vlerésues pér shqyrtimin e aplikacioneve té
mediave pér Komunitetet.

Pér pérbérjen dhe mandatin e Komisionit vlerésues vlejné pérshtatshmérisht dispozitat e
Rregullores sé Ministrisé sé Financave Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat
¢ Financimit Publik t& OJQ-ve.

Komisioni pér punén e tij i raporton Sekretarit t& Pérgjithshém t& Zyrés s&€ Kryeministrit.

Neni 8
Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit

Komisioni ka pér detyré zhvillimin e té gjitha procedurave pér shqyrtimin dhe vlerésimin e
aplikacioneve té dorézuara nga mediat, dhe bén pérzgjedhjen e mediave pérfituese té cilat i
kang plotésuar kushtet dhe kriteret e pércaktuara me kété Program.

Komisioni brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh kryen té gjitha procedurat e shqyrtimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé mediave pérfituese.

Pas pérfundimit t& procedurave t& pérzgjedhjes, Komisioni né afat prej tri (3) ditésh njofton
ZCK-né me listén e mediave pérfituese.

Neni 9
Kriteret pér pérzgjedhjen e mediave pérfituese

Komisioni me rastin e shqyrtimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes s¢ mediave pérfituese, duhet
t'i keté parasysh kriteret, si né vijim:

1.1. pérvojén dhe kapacitetet e medias né zbatimin e projekteve paraprake;

1.2. pritshmériné dhe koston;

1.3. pérshtatshmérisht zbatohen edhe kriteret e parapara me Rregulloren e MF Nr. 04/2017
mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik té OJQ-ve.



Neni 10
Shpallja e mediave pérfituese dhe procedura e ndarjes s€ mjeteve

Shpallja e mediave pérfituese dhe procedura e ndarjes sé mjeteve béhet pérshtatshmérisht me
Rregulloren e MF Nr, 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t&
OJQ-ve.

Neni 11
SUBVENCIONET PER PERSONAT FIZIKFE DHE JURIDIKE

1. ZCK ndan subvencione pér personat fiziké dhe juridiké, me qéllim té realizimit té kérkesave
dhe projekteve.

2. Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit, me propozimin e ZCK-sé themelon
Komisionin pér shqyrtimin e kérkesave dhe projekteve pér ndarjen e subvencioneve pér
personat fiziké dhe juridiké.

3. Komisioni pérbéhet nga tre (3) anétaré.

4. Komisioni bén shqyrtimin e té gjitha kérkesave nga personat fiziké dhe juridike, té cilét
béjné kérkesé né ZCK pér fitimin e subvencioneve.

5. Komisioni pér punén e tij i raporton Sekretarit t& Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeministrit.

Neni 12
Kriteret pér aplikimin e personave fiziké

1. Té gjithé personat fiziké, t& cilét aplikojné pér fitimin e subvencioneve né ZCK, duhet t'i
plotésojné kushtet dhe kriteret, si né& vijim:

1.1. formularin e aplikimit qé merret né ueb fagen e ZCK-s&;

1.2, arsyetimin e kérkesés pér fitimin e subvencionit duke pérfshiré géllimin, objektivat
specifike, aktivitetet, kalendarin e realizimit, rezultatet e synuara dhe ndikimin e tyre;

1.3. té jené shtetas t& Republikés sé Kosovés;

1.4. dokumentin e vlefshém identifikues t& Republikés s¢ Kosovés;

1.5. kopjen e llogarisé bankare t& njérés nga bankat né Kosové;

1.6. dokumente tjera shtesé qé déshmojné nevojat tjera pér pérfitim t& subvencionit, si dhe

1.7. kushtet apo kriteret tjera qé kérkohen nga ZCK.

2. Subvencionimi i personave fiziké nuk mund té tejkaloj 30% e buxhetit total t& ZCK.

Neni 13
Kriteret pér aplikimin e personave juridiké

1. Té gjithé personat juridiké, t& cilét aplikojné pér fitimin e subvencioneve né ZCK, duhet t'i
plotésojné kushtet dhe kriteret, si né vijim:

1.1. formularin e aplikimit & merret né ueb fagen e ZCK-s¢;

1.2. t&jené té regjistruar né organin kompetent sipas legjislacionit né fuqj;

1.3. kopjen e dokumentit identifikues té Republikés sé¢ Kosovés t& personit t& autorizuar gé
pérfagéson personin juridik;

1.4. kopjen e llogarisé bankare né njérén nga bankat né Kosové;

1.5. arsyetimin e kérkesés pér fitimin e subvencionit;



1.6. déshminé e burimeve té tjera té financimit/ mbéshtetjen nga donatorét e tjeré;
1.7. certifikatén valide t8 numvrit fiskal, si dhe;
1.8. kushtet apo kriteret e tjera qé kérkohen nga ZCK.

Subvencionimi i personave juridiké nuk mund té tejkaloj 30% e buxhetit total té ZCK.

Neni 14
Komisioni vlerdsues

Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé¢ Kryeministrit, me propozim té drejtorit t& Zyrés pér
Céshtje t¢ Komuniteteve, themelon Komisionin vlerésues pér shqyrtimin e aplikacioneve té
personave fiziké dhe juridiké.

Komisioni pér punén e tij i raporton Sekretarit t& Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeministrit.

Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit vlerésues

Komisioni vlerésues ka pér detyré zhvillimin e t& gjitha procedurave pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e aplikacioneve té dorézuara nga personat fiziké dhe juridiké né ZCK.

Komisioni mblidhet sé paku njé heré né tre (3) muaj pér shqyrtimin dhe vlerésimin e
kérkesave pér fitimin e subvencioneve.

MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Neni 16
Monitorimi i implementimit té subvencioneve pér mediat

Monitorimi i zbatimit té projekteve té subvencionuara nga ZCK béhet pérshtatshmérisht me
Rregulloren e Ministrisé s& Financave Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat
e Financimit Publik té OJQ-ve.

Mediat pérfituese té projekteve, jané té obliguara t& dorézojné raport narrativ né ZCK pér
ecuriné e projektit, ndérsa (30) dité pas realizimit t& projektit jané té detyruar té dorézojné
raportin pérfundimtar narrativ, raportet financiare dhe té ofrojné déshmi (kupon fiskal dhe
déshmi té tjera) qé déshmojné se projekti éshté realizuar sipas planit dhe né pajtim té ploté
me kété Program.

Mediat pérfituese té projekteve, me rastin e dorézimit né ZCK, raportit narrativ duhet t'ia
bashkéngjisin edhe dokumentet, si né vijim:

3.1. letérnjoftimin e vlefshém té udhéheqésit té medias apo té personit té autorizuar, t&
léshuar nga organi kompetent né Republikén e Kosovés;

3.2. pérshkrimin né ményré té detajuar té projektit;

3.3. fatura origjinale me numér fiskal;

3.4. pagesat e kryera népérmjet njérés prej bankave té licencuara né Republikén e Kosovés;

3.5. marréveshjet eventuale té cilat i ka nénshkruar me ndonjé media tjetér pér
implementimin e projektit, si dhe

3.6. dokumente té tjera té kérkuara sipas nevojés nga ZCK.



Né rast t& evidentimit té shkeljes s¢ kontratés nga pérfituesi, Komisioni e njofton Drejtorin e
ZCK-sé, duke rekomanduar pér hapat e métejmé.

Né rast t¢ shkeljeve té kontratés apo mos dérgimit té raportit, ofruesi i mbéshtetjes
financiare mund t& nxjerr vendim pér anulimin e kontratés, té kérkoj kthimin e mjeteve
financiare té cilat i ka pérfituar media me géllim té realizimit t& projektit. Nése mjetet
financiare nuk kthehen brenda afatit té pércaktuar nga ZCK, béhet inicimi i procedurave
gjyqésore,

Neni 17
Monitorimi i implementimit t& subvencioneve dhe transfereve pér personat fiziké dhe
juridiké

Monitorimi i subvencioneve dhe transfereve béhet nga Komisioni monitorues, 1 cili
themelohet me vendim té Sekretarit t&é Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeministrit.

Komisioni pérbéhet nga tre (3) anétaré.

Personat fiziké dhe juridiké, pérfitues t& projekteve, jané t€ obliguar t& dorézojné raport
narrativ né ZCK pér ecuriné e implementimit t& subvencionit apo transferit, ndérsa (30) dité
pas realizimit t&é subvencionit apo transferit, jané t& detyruar t& dorézojné raportin
pérfundimtar narrativ, raportet financiare dhe té ofrojné déshmi (kupon fiskal dhe déshmi
té tjera) qé déshmojné se subvencioni apo transferi éshté realizuar sipas planit dhe né pajtim
té ploté me kété Program.

N& rast se personi fizik apo juridik pérfitues nuk i pérmbahet kérkesave t& lartcekura,
vendimi do t8 anulohet dhe do t& ndérmerren veprimet pérkatése ligjore pér kegpérdorimin
dhe keq menaxhimin e parasé publike, si dhe né pajtim me legjislacionin né fuqi, do t&
kérkohet kthimi i mjeteve financiare té cilat i ka pérfituar personi fizik apo juridik.

Neni 18
Kontrata me pérfituesin

Drejtori i ZCK-se mbi bazén e rekomandimit t& komisionit vlerésues nénshkruan kontraté
me shkrim me pérfituesin e subvencionit/ transferit, brenda 90 ditésh nga dita e mbylljes s&
thirrjes publike.

Pérmbajtja e kontratés pércaktohet pérshtatshmérisht né bazé t¢ dispozitave té Rregullores
s Ministrisé s¢ Financave Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit
Publik t& OJQ-ve

E DREJTA PER ANKESE

Neni 19
Komisioni i ankesave

Kundér vendimit t8 Komisionit vlerésues pér subvencionim e projekteve té komuniteteve
nga ana e ZGK, aplikantét mund t& ushtrojné ankesé tek Komisioni i ankesave.

Pér themelimin, pérbérjen, mandatin dhe procedurat e punés sé¢ Komisionit t& ankesave
zbatohen pérshtatshmérisht dispozitat e Rregullores s¢ MF Nr. 04/2017 mbi Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik té OJQ-ve.



Neni 20
Subjektet qé nuk mund té pérfitojné subvencione

Personat fiziké, personat juridiké, OJQ-t&, mediat té cilat i shkelin obligimet ligjore té parapara
me keté Program, si dhe nuk dérgojné raportet narrative dhe financiare, pérve¢ masave té tjera
ligjore té parapara né kété Program, pérfshihen né listén e subjekteve té cilave u ndalohet
pérfitimi i subvencioneve nga buxheti i ZCK.

Neni 21
Auditimi

1. Njésia pér Auditim t€ Brendshém sipas detyrés zyrtare béné auditimin e pérfituesve lidhur
me shfrytézimin racional t& mjeteve financiare.

2. Njésia e Auditimit, pérgatité raportin me rekomandime, lidhur me té gjeturat e auditimit.

3. Auditimi béhet edhe nga auditorét e jashtém né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 22
Konflikti 1 interesit

1. Né rast se me ndonjérin nga anétarét e Komisionit ekziston konflikti i interesit, né até rast
anétari i komisionit ndérrohet dhe caktohet njé tjetér anétar, ad hoe, pér procedurat e
pérzgjedhjes dhe votimit.

2. Té gjitha rastet e konfliktit té interesit duhet té shmangen, né pajtim me legjislacionin né
fuqi.

23
Prioritetet e financimit

1. Zyra pér Céshtje t&€ Komuniteteve buxhetin e saj do t'a shfrytézoj pér pérkrahje financiare
pér organizatat jogeveritare dhe mediat pér realizimin e projekteve gé kané pér qéllim
mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave dhe interesave t&é komuniteteve jo-shumicé.

2. Ndihmé financiare pér personat né gjendje té réndé sociale dhe pér té rinjté.

3. Financimi i aktiviteteve kulturore me géllim té ruajtjes dhe kultivimit té kulturés dhe
traditave t&€ komuniteteve jo-shumicé.

4. Pérkrahje e bizneseve té vogla dhe té mesme.

5. Ofrimi i bursave pér studentét e komuniteteve jo-shumicé.

Neni 24
Kriteret

1. Financimi i projekteve t& OJQ-ve, mediave si dhe subvencionet pér personat fiziké dhe
juridiké do té béhet né pérputhshméri té ploté me dispozitat e kétij programi, duke
respektuar kriteret e pércaktuara né kété program, Rregulloren e Ministrisé sé Financave Nr.
04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve si dhe
legjislacionin tjetér né fugqi.



2. Komisioni me rastin e shqyrtimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé mediave pérfituese, duhet
t'i keté parasysh kriteret, si né vijim:

2.1. pérvojén dhe kapacitetet e medias né zbatimin e projekteve paraprake;

2.2, pritshmériné dhe koston;

2.3. pérshtatshmérisht zbatohen edhe kriteret e parapara me Rregulloren e MF Nr. 04/2017
mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik té OJQ-ve.

3. Komisioni me rastin e shqyrtimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personave fizik pérfitues,
duhet t'i keté parasysh kriteret, si né vijim:

3.1. formularin e aplikimit qé merret né ueb fagen e ZCK-s&;

3.2. arsyetimin e kérkesés pér fitimin e subvencionit duke pérfshiré qéllimin, objektivat
specifike, aktivitetet, kalendarin e realizimit, rezultatet e synuara dhe ndikimin e tyre;

3.3. téjené shtetas té Republikés sé Kosovés;

3.4. dokumentin e vlefshém identifikues té Republikés s& Kosovés;

3.5. kopjen e llogarisé bankare té njérés nga bankat né Kosové;

3.6. dokumente tjera shtesé qé déshmojné nevojat tjera pér pérfitim té subvencionit, si dhe

3.7. kushtet apo kriteret tjera gé kérkohen nga ZCK.

4, Komisioni me rastin e shqyrtinﬁt, vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personave juridiké
pérfitues, duhet t'i keté parasysh kriteret, si né vijim:

4.1. formularin e aplikimit gé merret né ueb fagen e ZCK-s&;

4.2, t&jend té regjistruar né organin kompetent sipas legjislacionit né fuqi;

4.3. kopjen e dokumentit identifikues t& Republikés s¢ Kosovés t& personit t& autorizuar qé
pérfagéson personin juridik;

4.4. kopjen e llogarisé bankare né njérén nga bankat né Kosové;

45. arsyetimin e kérkesés pér fitimin e subvencionit;

4.6. déshminé e burimeve té tjera té financimit/mbéshtetjen nga donatorét e tjeré;

4.7. certifikatén valide t& numrit fiskal, si dhe;

4.8. kushtet apo kriteret e tjera gé kérkohen nga ZCK.

5. Komisioni me rastin e shqyrtimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes s¢ personave fiziké pérfitues,
duhet t'i keté parasysh kriteret, si né vijim:

5.1. formularin e aplikimit qé merret né ueb fagen e ZCK-sg;

5.2. arsyetimin e kérkesés pér fitimin e subvencionit duke pérfshiré géllimin, objektivat
specifike, aktivitetet, kalendarin e realizimit, rezultatet e synuara dhe ndikimin e tyre;

5.3. téjené shtetas té Republikés s& Kosovés;

5.4. dokumentin e vlefshém identifikues té Republikés sé Kosovés;

5.5. kopjen e llogarisé bankare té njérés nga bankat né Kosové;

5.6. dokumente tjera shtesé qé déshmojné nevojat tjera pér pérfitim t& subvencionit, si dhe

5.7. kushtet apo kriteret tjera qé kérkohen nga ZCK.

6. Pérvec kritereve té parapara né nenin 9, nenin 12 pika 1 dhe né nenin 13 pika 1, ZCK kur e
parasheh té nevojshme para ¢do vendimi pér ofrim t& mbéshtetjes financiare, duhet t€ hartoj
kriteret specifike varésisht nga natyra e mbéshtetjes financiare.

25
Transparenca

Procedura e ndarjes sé subvencioneve, puna e Komisioneve vlerésuese dhe monitorimi i
zbatimit t& projekteve do t& pércillen nga njé proces transparent, i pavarur dhe i pa anshém.



Neni 26
Ndryshimi dhe plotésimi i kétij vendimi

Ky vendim ndryshohet dhe plotésohet sipas nevojés, me propozim té Zyrés pér Céshtje té
Komuniteteve né Zyrén e Kryeministrit.

Neni 27
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

p Y

P
Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/12
Dat#: 09.07.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé¢ Republikés
s¢ Kosovés, té nenit 6 t& Ligjit Nr. 05/L-079 pér Investime Strategjike né Republikén e Kosovés,
duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative
té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr.
07/2020, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé¢ Punés sé Qeveris¢ s¢ Republikés sé Kosovés
Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr
kéte:

VENDIM

1. Themelohet Komisioni Ndér-Ministror pér Investime Strategjike (“Komisioni”) pér
vlerésimin, pérzgjedhjen, zbatimin dhe mbikéqyrjen e projekteve pér investime strategjike.

2. Komisioni pérbéhet nga:

2.1. Vesel Krasniqi, Ministér, MTI, kryesues;

2.2. Hykmete Bajrami, Ministre, MF, anétare;

2.3. Blerim Kuqi, Ministér, MEA, anétar;

2.4. Besian Mustafa, Ministér, MBPZHR, anétar;

2.5. Enis Kervan, Ministér, MZHR, anétar;

2.6. Kryetarii komunés né té cilén realizohet investimi strategjik, anétar;
2.7. Ministri i ministrisé né té cilén realizohet investimi strategjik, anétar;
2.8. Sami Istrefi, Avokat i Pérgjithshém Shtetéror, anétar.

3. Sipas fushés, nevojés dhe rrethanave, Komisioni mund té thérrasé né takim edhe ministri
dhe organe tjera shtetérore dhe pérfagésues té grupeve té interesit.

4. Vendimet dhe rekomandimet merren me shumicén e thjeshté té votave té anétaréve té
pranishméve té Komisionit, me votim t& hapur.

5. Rolin e Sekretariatit t¢ Komisionit e kryen Agjencia pér Investime dhe Pérkrahjen e
Ndérmarrjeve, e cila mundéson gjithé mbéshtetjen e nevojshme pér mbarévajtien e
mbledhjeve t&€ Komisionit.

6. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah H

Kryeministé{' i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o (& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governmernt

Nr. 07/12
Daté: 09.07.2020

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, té nenit 28 dhe nenit 30 t& Ligjit Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém t&
Financave Publike, duke u bazuar né nenin 4 t¢ Rregullores Nr. 06/2020 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t8 Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés s¢
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09 /2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Raporti i konsoliduar vjetor pér funksionimin e sistemit t& Kontrollit té
Brendshém té Financave Publike né Subjektet e Sektorit Publik t& Kosovés pér vitin 2019.

2. Obligohen t& gjitha Subjektet e Sektorit Publik qé t& marrin masat pér adresimin e ¢éshtjeve
pér pérmirésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém t€ financave publike si mé poshté:

2.1. Rishikojné pozitén e zyrtarit kryesor financiar sipas kérkesave té nenit 7 dhe 33 té Ligjit
Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike;

2.2. Té siguroj pavarésiné bazuar né nenin 21 dhe 23 té Ligjit pér Kontrollin e Brendshém té
Financave Publike dhe burime t& mjaftueshme bazuar né nenin 5 té Rregullores (QRK)
Nr. 01/2019 pér Themelimin dhe Zbatimin e Funksionit t& Auditimit t& Brendshém né
Subjektin e Sektorit Publik;

2.3. Zbatojné me kohé rekomandimet e auditimit t& brendshém dhe té jashtém;

2.4. Zbatojné llogaridhénien menaxheriale duke pérfshiré delegimin e autoritetit
vendimmarrés, analizén dhe menaxhimin e rrezikut bazuar né Rregulloren MF- Nr.
01/2019 pér Menaxhim Financiar e Kontroll.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

7.2

”
Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Tu dérgohet:

o Z#vendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té€ Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&é Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé¢ Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept dokumenti pér kompensimin e viktimave té krimit.

2. Obligohet Ministria e Drejtésisé dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

Soluthels

Kryernjm'sté;‘ i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, té nenit 3, paragrafi 1, i Ligjit Nr. 03/L-220 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr. 03/L-112 pér Tatimin e Normés sé Akcizés né Kosové, duke u bazuar né nenin 4 t&
Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 té
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés
s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Ndryshohet norma e tatimit t& akcizés pér mallrat si né vijim:

1.1. Ujérat, duke pérfshiré ujérat minerale dhe té ajrizuara té cilat pérmbajné sheqer té
shtuar apo ndonjé material tjetér émbéltuese apo qé jané me shije, si dhe pijet e tjera
joalkoolike, duke mos pérfshiré léngjet e frutave apo té perimeve nga kaptina 2009, me
shifér 2202, ku tarifa e taksés reduktohet né zero piké zero zero pesé euro pér njé litér
(0,005€/1tr); dhe

1.2. Veturat dhe automjetet e tjera motorike té disenjuara pér transport té personave
(pérpos atyre nga kaptina 8702), duke pérfshiré veturat me karvan dhe veturat pér
gara, vetém pér veturat me shifér 870340, 87035000, 870360 dhe 8703700, ku tarifa e
taksés reduktohet pavarésisht vjetérsisé né dhjeté euro (10 €) pér ¢do automjet.

2. Obligohet Ministria e Financave dhe Dogana e Kosovés pér zbatimin e kétij vendimi.
3. Vendimi hyn né fuqi njé (1) dité pas konsultimit t& zhvilluar me Komisionin pér Buxhet dhe

Financa, konform nenit 3, paragrafi 1, i Ligjit Nr. 03/L-220 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit Nr. 03/L-112 pér Tatimin e Normés sé Akcizés né Kosové.

Avdullah HOTI

Kryemjlﬁstér’i Republikés s¢& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje t& nenit nenit 17 paragrafi 1. té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4)
t¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, té nenit 4 paragrafi 2. t& Ligjit Nr. 04/1-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t8 Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t¢ Rregullores sé Punés sé
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma e Ministrisé sé¢ Financave pér negocimin e Marréveshjes sé
Grantit né mes té Republikés s& Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, dhe
Bankés Botérore e pérfagésuar nga Asociacioni Ndérkombétar pér Zhvillim pér financimin e
projektit “Financimi i Emergjencés sé Pandemisé sé& Kosovés”.

2. Pérgjaté negocimit t& késaj marréveshjeje, Ministria e Financave obligohet t& procedojé
konform dispozitave t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, té Ligjit pér Marréveshjet

Ndérkombétare dhe dispozitave tjera ligjore né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

Kryen‘njnistéf/i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o (& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-&s
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje té nenit nenit 17 paragrafi 1. t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4)
té Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Kosovés, té nenit 4 paragrafi 2. t& Ligjit Nr. 04/1-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t8 Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s&é Punés sé
Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé€ Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet ng parim Nisma e Ministrisé sé Financave pér negocimin e Marréveshjes sé
Kredisé né mes té Republikés s¢ Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, dhe
Bankés pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH), pér financimin e projektit “Kredia Emergjente
pér Infrastrukturé Vitale”.

2. Pérgjaté negocimit t&¢ késaj marréveshjeje, Ministria e Financave obligohet t& procedojé
konform dispozitave t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, té Ligjit pér Marréveshjet

Ndérkombétare dhe dispozitave tjera ligjore né fugi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

2

Kryenﬁnjsti;,'r i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&¢ ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje t& nenit nenit 17 paragrafi 1. t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4)
té Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, t& nenit 4 paragrafi 2. t& Ligjit Nr. 04/L-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t&€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé¢ Punés sé
Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09 /2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma e Ministris¢ s¢ Financave pér negocimin e Marréveshjes sé
Grantit né mes t8 Republikés sé¢ Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, dhe
Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim pér financimin e projektit “Kosové:
Autostrada Kijevé - Zahaq: Financimi i rrugés dhe studimi institucional”.

2. Pérgjaté negocimit t& késaj marréveshjeje, Ministria e Financave obligohet té procedojé
konform dispozitave t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés, té Ligjit pér Marréveshjet

Ndérkombétare dhe dispozitave tjera ligjore né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

Fd
Kryeministér 1 Republikés sé€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit t& Pérgjithshém té ZKM-&s
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 13/12
Daté: 09.07.2020

Né mbéshtetje té nenit nenit 17 paragrafi 1. t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4)
t¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, té nenit 4 paragrafi 2. té Ligjit Nr. 04/1-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t&¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé¢ Punés sé
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma e Ministris¢ s¢ Financave pér negocimin e Marréveshjes s¢
Zgjatjes sé¢ Grantit né mes t&é Republikés s¢ Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e
Financave, dhe Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim pér financimin e projektit
“Kosové: Projekti i Rrugéve Rajonale - Mbéshtetje pér Njésiné Zbatuese t& Projektit”.

2. Pérgjaté negocimit t& késaj marréveshjeje, Ministria e Financave obligohet té procedojé
konform dispozitave té Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, té Ligjit pér Marréveshjet
Ndérkombétare dhe dispozitave tjera ligjore né fugqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
Avdullah HOTI
Kryeministér i/Repuinkés sé Kosovés
Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o {8 gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 14/12
Daté: 09.07.2020

N&é mbéshtetje t& nenit nenit 17 paragrafi 1. t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4)
té Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés, t& nenit 7 paragrafi 5. té Ligjit Nr. 04/L-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t8 Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e
plotésuar me Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet propozimi i Ministrisé s¢ Financave pér t& kérkuar nga Presidenti i Republikés sé
Kosovés dhénien e autorizimit Ministres sé Financave pér nénshkrimin e Marréveshjes sé
Kredisé mes Republikés sé Kosovés, e pérfaqésuar nga Ministria e Financave, dhe Bashkimit
Evropian, e pérfagésuar nga Komisioni Evropian, e titulluar “Ndihma Makro-Financiare pér
Kosovén”.

2. Qeveria e Republikés s¢ Kosovés i rekomandon Presidentit t& Republikés sé Kosovés
dhénien e autorizimit Ministres s& Financave pér nénshkrimin e marréveshjes nga pika 1. e

kétij vendimi, né pérputhje me Ligjin pér Marréveshjet Ndérkombétare.

3. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

AL

Kryeministér if{epublikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 15/12
Daté: 09.07.2020

N& mbéshtetje té nenit 55 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, t& nenit 89 t& Ligjit Nr. 04,/1-
125 pér Shéndetési, t&¢ Ligjit Nr. 02/1-109 pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve
Ngjitése, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 t&é Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, me qéllim t& zbatimit té Vendimit t& Qeverisé sé
Republikés sé¢ Kosovés Nr. 01/11 té datés 15 mars 2020 pér shpalljen e Emergjencés pér
Shéndetin Publik, né zbatim té Vendimit t& Qeverisé Nr. 01/10 t& datés 05.07.2020, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 korrik 2020, merr kété:

VENDIM

Pér aprovimin e kérkesés sé Ministrisé sé Shéndetésisé

1. Miratohet Plani i Veprimit pér testimet Covid-19.

2. Obligohen institucionet e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés t& ndérmarrin veprimet e
nevojshme pér zbatimin e kétij Plani.

3. Pjesé e kétij vendimi éshté Plani i Veprimit pér testet Covid-19.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Avdullah HOTI

Kryeministér i’Repubh'kés s¢ Kosovés
Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
o Arkivit t&é Qeverisé



